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С днём  

Конституции! 

Поздравляем с Днем Конституции Российской Федерации! Кон-

ституция — это залог стабильности, мира и согласия в стране, незыб-

лемый фундамент демократического развития государства! Благода-

ря ей мы уверенно шагаем по жизни в стабильности и независимости. 

Желаем всем мирного неба над головой, согласия и уверенности в 

завтрашнем дне, пусть счастье и благополучие царит в каждой семье, 

а наша Родина процветает и остается самой сильной державой. Жела-

ем, чтобы каждый в нашей великой и могущественной стране всегда 

ощущал свою свободу, равенство, нужность и значимость. 

Россия Федерациясе Конституциясе көне белән котлыйбыз! Кон-

ституция - илдә тотрыклылык, тынычлык һәм татулык гарантиясе, 

дәүләтнең демократик үсешенең какшамас нигезе! Аның ярдәмендә 

без тотрыклылыкта һәм бәйсезлектә тормыш буенча ышанычлы адым 

ясыйбыз. Барыбызга да башыбызда тыныч күк, киләчәккә ризалык 

һәм ышаныч телибез, һәр гаиләдә бәхет һәм иминлек хөкем сөрсен, ә 

Ватаныбыз чәчәк атсын һәм иң көчле держава булып калсын. Бөек 

һәм көчле илебездә һәркем һәрвакыт үзенең иреген, тигезлеген, их-

тыяҗын һәм әһәмиятен сизсен.  

В этом  

выпуске:  
 

Гаилә - бәхет ни-
гезе  

2 

Гаилә — мәхәббәт 
чыганагы 
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Из школьной  
жизни... 
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Страница юного 
поэта... 
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Оясында ни күрсә, очканында шул булыр 
 

Оясында ни күрсэ, очканында шул булыр. Халкыбызнын буыннан – буынга күчеп килгән әлеге 

мәеале бүген дә үзенен актуальлеген югалтмый. Ә очар өчен hәр кешегә ныклы канатлар кирәк. Ба-

ла өчен башта ата-ана йорты булса, үсә төшеп насыйбын очраткач, үз өенэ әверелә. Гаилә ул-

туганнарны гына түгел, балаларны бергә туплый торган җылы учак булып тора. Ә бергә тергезгән 

гаилә учагын сүндермичә саклау вазыйфасы хатын кызга бирелгән. Бу учакта hәркемгә җылы hәм 

унайлы булсын өчен нәкъ менә ана бик күп көч куярга туры килә. Тәмле ашлар пеәереп, ирен эштән 

каршы алучы хатын да, газизләре өчен җанын фида кылучы ана да. Шунадырда күп кызлар әнилэ-

реннән үрнәк алып киләчәктә аларнын йөзләренә кызыллык китермичә, тәртипле булып үсәләр. 

Алардагы сабырлык, түземлек балаларгада күчәдер минемчә. Шуна күрә “ Оясында ни күрсә, очка-

нында шул булыр” – диеп юккагына әйтелмәгән минемчә.  

Мәликә Җәләева, 9А сыйныф укучысы. 
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Гаилә - бәхет нигезе  

Буыннар дәвамы 

 
Сүзем инде дүртенче буын укытучы һөнәрен сайлаган Зинәтуллиннар династиясе турында.  

Гомуми педагогик стажы   217 ел тәшкил иткән   династиянең башында әниемнең бабасы - минем 

олы бабаем  халык мәгарифе отличнигы Зинәтуллин Габделмәүлә Зинәтулла улы тора. (12.01.1917 - 

11.10.1984). Ул 47 ел гомерен балалар укытуга һәм тәрбияләүгә багышлый. Мөрәле башлангыч 

мәктәбендә башлангыч класслар укытучысы булып эшлгән бабам һәр укучысының язмышын   белә,  

кызыксынып тора. Шуңа да яраталар, үз итәләр аны. Ачык йөзле, сабыр, ярдәмчел, киң күңелле, 

итагатьле, кешелекле,  белемле  мөгаллимне   хөрмәт итми мөмкин дә түгел.  

Олы әбием Баева Рауза Хаҗибай кызы (12.11.1918-21.12.1977), педагогия училищесын тәмамлап 

укытучы һөнәрен үзләштерә һәм  бабам эшләгән башлангыч мәктәптә 43 ел укучыларга белем бирә.  

«Мәгариф отличнигы» күкрәк билгесе, «Фидакарь хезмәт өчен», «Хезмәт ветераны» медальләре 

белән бүләкләнә. Дәү әтием әтисен һәм әнисен һәрвакыт зур горурлык хисләре белән искә ала. 

Укучылары аларны ничек хөрмәт итүләре турында сөйли. Аларны элеккеге укучылары хәтерли һәм 

ярата, социаль челтәрләрдә әлегә кадәр   рәхмәт сүзләре белән фотолар урнаштырып торалар.   

Балалары - олы бабаем  белән  әбиемнең уртак  горурлыгы. Аларның  нәсел дәвамчылары -  

Хәйруллина Флүзә апа  үзенең тормыш юлын нәкъ менә укытучы һөнәренә багышлый. Ул да 42 ел 

Алабуга шәһәренең 3 нче мәктәбендә башлангыч сыйныф укытучысы булып эшли. Мәгариф ми-

нистрлыгы тарафыннан күп кенә мактау грамоталары белән бүләкләнә.  

  Әлеге буынның  тагын бер  мөгаллиме -  Алабуга медицина көллиятендә 39 ел дәвамында кли-

ник дисциплина буенча белем бирүче   Гарифуллина Эльвира Ринат кызы -  студентларның иң ярат-

кан укытучысы. Аны, таләпчән булса да, тирән белемле булганы  өчен хөрмәт итәләр.  тәмамлап 

укытучы һөнәрен үзләштерә һәм  бабам эшләгән башлангыч мәктәптә 43 ел укучыларга белем бирә.  

«Мәгариф отличнигы» күкрәк билгесе, «Фидакарь хезмәт өчен», «Хезмәт ветераны» медальләре 

белән бүләкләнә. Дәү әтием әтисен һәм әнисен һәрвакыт зур горурлык хисләре белән искә ала. 

Укучылары аларны ничек хөрмәт итүләре турында сөйли. Аларны элеккеге укучылары хәтерли һәм 

ярата, социаль челтәрләрдә әлегә кадәр   рәхмәт сүзләре белән фотолар урнаштырып торалар.   

Апам Госманова Гөлнара апа - югары квалификацион категорияле башлангыч класслар укыт-

учысы. 21 ел дәвамында нәкъ менә әбием һәм бабам эшләгән Мөрәле башлангыч мәктәбендә бала-

ларга белем бирә. Хәзерге көндә Сеҗе төп мәктәбендә тәрбия эшләре буенча директор урынбасары  

һәм башлангыч сыйныф укытучысы булып эшли. Хезмәт стажы – 24 ел.  

Әнием Шәмсемөхәмәтова Гөлназ   - Г. Камал исемендәге  Сикертән мәктәбендә иң хөрмәтле дә, 

кирәкле дә, мактаулы да  һөнәр иясе. Әнием - минем дә укытучым. Ул инде 23 ел мәктәптә балалар-

га математика серләренә төшенергә, саннарның сихерле дөньясын аңларга ярдәм итә. Хезмәт юлын 

математика укытучысы булып башлап, директор урынбасары дәрәҗәсенә күтәрелә. Әнием безгә 

тирән белем генә биреп калмыйча, күңел җылысын өләшүче  остаз да булды.  

 
Илүзә  Шәмсемөхәмәтова, 11 нче сыйныф укучысы. 



2024 ел - Россия Федерациясе Президенты Указы белән Гаилә елы дип игълан ителде. 
Гаилә мәхәббәт, аңлау һәм ярдәм чыганагы булып тора, безне игелекле, намуслы һәм гадел 
булырга өйрәтә. Россия Федерациясе Президентының Гаилә елын Гаилә елында үткәрү ту-
рындагы Указы традицион гаилә кыйммәтләрен саклауга аерым игътибар бирелде. Аларга 
мәхәббәт, тугрылык, хөрмәт, үзара аңлашу һәм ярдәмләшү керә. Бу кыйммәтләр нык һәм 
бәхетле гаиләнең нигезе булып тора. 2024 елны Гаилә елы дип игълан итү-безнең ил өчен 
мөһим вакыйга. Бу гаилә кыйммәтләрен ныгыту юлында тагын бер адым. Ныклы гаилә-
җәмгыятьнең тотрыклылыгы һәм чәчәк атуы нигезе ул. Дәүләт традицион гаилә 
кыйммәтләрен саклауны, ныгытуны һәм алга этәрүне хуплый. 

Гаилә - ул уникаль берләшү. Минем гаиләдә һәркем бер-берсен аңлый, хуплый һәм хәлгә 
керә белә. Минем өчен үз гаиләм булу - зур бәхет! Андагы дуслык, бер-береңне аңлау аеруча 
авыр вакытларды кирәк. Мин үземнең ныклы гаиләм белән горурланам. Сезнең белән д әҗы-
лы элемтәләр булдыру мөһимлеге турында тәэсирләрем белән уртаклашасым килә. Балачак-
тан ук гаиләмнең минем ышанычлы терәгем булуын тойдым. Без һәрвакыт бер-беребез белән 
янәшә булдык, шатлыклы мизгелләрне дә, авыр вакытларны да ярдәмләшеп бергә үткәрдек. 
Гадәти генә кичәне дә, барыбыз бергә табын янында җыелып үткәрәбез. Безнең өчен һәр ял - 
чын бәйрәм, чөнки барыбыз бергә җыела торган көн. Без анда атна вакыйгалары турында фи-
кер алышабыз, киләчәккә планнар белән уртаклашабыз һәм, әлбәттә, бер-беребездән көләбез. 
Бу дустанә атмосфера яхшы кәеф кенә түгел, ышаныч һәм җылы атмосферасы да тудыра. 
Мин үз гаиләмне бик яратам һәм аны һичбер нәрсәгә алыштырмыйм!  

 
Алинә Мәгъсумова, 11 нче сыйныф укучысы.  
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Гаилә — мәхәббәт чыганагы 

Гаилә - безнең тормышта зур роль уйнаган иң кыйммәтле һәм мөһим институтларның бер-

се. Гаилә мөнәсәбәтләре безнең кыйммәтләребезне формалаштыра, Безне яратырга һәм яра-

тылырга өйрәтә, башта ярдәм һәм һичшиксез якынлык тәэмин итә, гаилә – без туган һәм 

үскән урын. Бу - безнең белем, күнекмәләр һәм кыйммәтләр алган беренче җәмгыятебез. Әти-

әниләр-безнең төп укытучыларыбыз, алар безгә үзләренең белемнәрен һәм тәҗрибәләрен 

тапшыралар һәм шәхес булырга ярдәм итәләр. Алар безгә эмоциональ ярдәм күрсәтә һәм без 

теләгән нәрсәләрнең барысына да ирешә алабыз дип ышана. Моннан тыш, гаилә безгә куркы-

нычсызлык һәм яклау тәэмин итә. Гаилә эчендә без үзебезне куркынычсызлыкта һәм уңайлы 

хис итәбез. Әти-әниләр безнең иминлегебез, сәламәтлегебез һәм үсешебез турында кайгырта-

лар. Алар безгә тотрыклы һәм ышанычлы мохит тудыра. Без бары  тату гаиләдәгенә үсә һәм 

ныгый алабыз. Гаилә безнең тормышыбызда бәяләп бетергесез зур роль уйный. Ул безгә фи-

зик һәм эмоциональ иминлекне тәэмин итеп кенә калмый, киләчәккә ышанычыбызны ныгата.  

 

Кәмилә Мифтахова, 11 нче сыйныф укучысы.   

Ата йөрәге - таудан өлкән, ана 

йөрәге—диңгездән тирән. 

 

Әнкәм йорты алтын бишек. 

 

Һавада болыт бар, анада өмәт  

бар.  

 

Ата-ана бердәм булса, балалары 

күркәм  үсә. 



4 декабря наши выпускники писали ито-
говое сочинение по русскому языку. 

Итоговое сочинение — это обязательная 
часть аттестации в 11-м классе. Оно прове-
ряет умение выпускников рассуждать по 
теме, аргументировать своё мнение, демон-
стрировать уровень речевой культуры. Так-
же зачёт за сочинение является условием 
допуска к единому государственному экза-
мену — ЕГЭ. 

 
Среди Первых нашего района есть ребя-

та и родители, любящие поэзию и музыку. 
Например, наша ученица Эльвира сочинила 
целый стих про Движение Первых! 

 
В Движении Первых есть сила и страсть, 

Желание к звёздам высоким попасть. 
Мы вместе идём, зажигая мечты, 

И строим мосты небывалой красы. 
 

В команде друзей мы находим свой путь, 
И каждый стремится вперёд заглянуть. 
Мы учимся, верим, творим и растём, 
И песню свободы по жизни несём. 

 
Нам важно быть первыми в добрых делах, 

Оставить свой след в молодых городах. 
Мы дружбой своей зажигаем сердца, 

И этой дороге не будет конца. 
 

В Движении нашем есть смысл большой: 
Быть честным с тобой, оставаться собой. 

Мы пишем историю здесь и сейчас, 
И время успеха настало для нас. 

 
Мы строим грядущее здесь и теперь, 
И каждому в завтра открытая дверь. 

Мы – юность России, мы – гордость стра-
ны, 

Мы – те, кем по праву гордиться должны.  
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Из школьной жизни... 

Международный день инвалидов. Это осо-
бенный день, призванный привлечь внима-
ние к проблемам инвалидов, активизировать 
деятельность по поддержке людей, волею 
судеб оказавшихся в трудном положении. 
Согреть капелькой тепла совсем не сложно. 
Согласитесь, даже маленькая капелька тепла, 
слова поддержки, незначительная помощь и 
ласковый взгляд способны зажигать искры 
теплоты в сердцах людей. Добро — 
очень маленькое слово, но такое весомое, 
такое важное. Без добра сегодня никуда. На 
планете есть люди, которые нуждаются в 
нашем тепле и внимании. 

Акция «Капелька тепла» предназначена 
для того чтобы они не теряли надежду на 
светлое будущее. А также является напоми-
нанием о необходимости внимания, милосер-
дия, заботы и помощи людям с ограниченны-
ми физическими возможностями, формиро-
вания к ним отношения как к равным. В этот 
день участники СМС-дети отряда «Risk» сде-
лали открытки своими руками, вручили не-
большие подарки, чтобы подарить несколько 
приятных мгновений.  

 



6 декабря Министерство внутренних дел 
по Республике Татарстан с целью воспита-
ния подрастающего поколения в духе пат-
риотизма, пропаганды здорового образа 
жизни, популяризации физической культу-
ры и спорта среди молодежи организовали 
и провели спартакиаду среди учащихся спе-
циализированных лицеев и классов Респуб-
лики Татарстан «Лицеист года - 2024».  Для 
участников спартакиады была организована 
выставка стрелкового оружия, демонстра-
ция служебного автотранспорта подразде-
лений ГИБДД, а также проведены показа-
тельные выступления кинологов МВД по 
РТ.  Ученик 10 класса нашей школы, Хали-
уллин Булат, занял 3 место в номинации 
«Знаток ПДД». 

9 декабря отмечается Международный 
день борьбы с коррупцией — важный день, 
который напоминает нам о значимости 
честности и прозрачности в обществе. Этот 
день призван объединить усилия всех лю-
дей, стремящихся к справедливости и ра-
венству, и вдохновить нас на действия про-
тив коррупционных проявлений. 

С этой целью сегодня прошли уроки, 
посвященные предупреждению коррупции 
и разработке стратегий борьбы с этим соци-
альным злом. В ходе урока учителя акцен-
тировали внимание на важности формиро-
вания надежного убеждения о неотвратимо-
сти наказания за коррупционные правона-
рушения. За каждым действием стоит не 
только ответственное отношение к обще-
ству, но и понимание последствий своих 
поступков.  
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12 декабря проходил конкурс «Голос 
школы—2024», где каждый класса показал 
уникальный музыкальный номер. На меро-
приятии мы услышали множество разнооб-
разных жанров, где ученики школы пред-
стали в роли певцов. 

13 декабря в Арском Дворце школьников 
прошла военно-спортивное игра «САФТА». 
Ансамбль барабанщиков «РИТМ» и юнар-
мейцы нашей школы приняли участие в от-
крытии военно-спортивной игре.  

14 декабря в Парке Победы Арского рай-
она состоялось торжественное открытие но-
вого памятника., посвященный погибшим в 
зоне СВО. В мероприятии приняли участие 
Глава нашего района, родственники военно-
служащих, погибших в специальной воен-
ной операции, ветераны локальных войн, а 
также юнармейцы, активисты ШУС нашей 
школы. Во время мероприятия вручили ор-
дена Мужества близким погибших в зоне 
специальной военной операции военнослу-
жащих, среди которых были выпускники 
нашей школы: рядовой Алишер Ашимха-
нов, старший сержант Игорь Спиридонов.  



Метель в декабре. 

 
Закружила метель в декабре, 

Всё искрится в холодном огне, 

Белый снег серебрится в заре, 

Словно звёзды рассыпались мне. 

 
Зимний лес, как хрустальный дворец, 

В белой шали деревья стоят, 

И морозный узор, как венец, 

На окошках рисует парад. 

 

Тихо падает снег не спеша, 

В белом танце кружит за окном, 

И природа, как будто душа, 

Накрывается снежным ковром. 

 
Всё застыло в прозрачной тиши, 

Спят деревья под снежным плащом, 

И снежинки, как будто в глуши, 

Водят вальс под серебряным сном. 

 
Зимний вечер укутал дома, 

В белом кружеве спит тишина, 

Эта сказка - сама зима, 

Что морозом околдована. 
 

. 

Зима, зимушка. 

 
Белоснежная зима расстелила покрывало, 

За окошком кутерьма снег метёт устало, 

В небе звёздочки горят серебристым светом, 

И снежинки к нам летят, словно за ответом. 

 

Зимний вечер так хорош, всё вокруг искрит-

ся, 

На ладонь упала дрожь - белая частица, 

В парке иней на ветвях, как алмазы блещет, 

И мороз на всех путях серебром трепещет. 
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Замер лес в своём венце, будто заколдован, 

В белоснежном он кольце, инеем окован, 

Спят деревья под луной в белых одеяньях, 

И сугробы под горой в звёздных очерта-

ньях. 

 

Всё укрыто белизной, чистой и прекрасной, 

Зимний вечер озарён красотой алмазной, 

И летит издалека песня снегопада, 

Словно музыка легка зимнего парада. 

 
 

Зимняя тишина. 

 

Укрыла землю пеленой 

Зима своей холодной властью, 

И лес, объятый тишиной, 

Застыл в серебряном ненастье. 

 
Искрится снежный небосвод, 

Мерцают звёзды в поднебесье, 

И время медленно течёт, 

Как будто в сказочной поэме. 

 
Под белым мягким покрывалом 

Уснула сонная земля, 

И всё, что летом расцветало, 

Теперь укрыто до тепла. 

 
Морозный воздух чист и свеж, 

Деревья в инее искрятся, 

И этот зимний белый плеск 

Заставил время растворяться. 

 

В пушистом царстве тишины 

Природа дремлет безмятежно, 

Под колыбельную зимы, 

Укрывшись пологом безбрежным. 
 

Эльвира Насифуллина, 7А класс. 


